
 

   

                   

Comune di Sclafani Bagni 
Città Metropolitana di Palermo 

 
N. 14 /2022 Reg. Sindaco  

 

DETERMINAZIONE DEL SINDACO N. 354 DEL 05/12/2022  
 

Oggetto: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – PA digitale 2026.  

Avviso Investimento 1.2 “Abilitazione al cloud per le PA Locali” - Avviso Misura 1.4.1 

“Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici” – Avviso Misura 1.4.3 “Adozione app IO” – 

Avviso Misura 1.4.3 “Adozione piattaforma pagoPA” – Nomina Responsabile Unico del 

Procedimento (RUP).  

 

IL SINDACO 
 

Visti: 

- il Regolamento (UE) 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;  

 

- la Missione 1 – Componente 1 – Asse 1 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR);  

 

- il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, coordinato con la legge di conversione 29 luglio 2021, n. 

108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento 

delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»;  

 

- il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, coordinato con la legge di conversione 6 agosto 2021, n. 113, 

recante: «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 

amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 

l'efficienza della giustizia»;  

 

- il Decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito con modificazioni dalla legge 29 dicembre 

2021, n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”;  

 

- l’Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza - Missione 1 - Componente 1 - Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” - 

Misura 1.4.1 “Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici” pubblicato il 26/04/2022;  

 

- l’Avviso per la presentazione di domande di partecipazione a valere su Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza - Missione 1 - Componente 1 - Investimento 1.2 “Abilitazione al cloud per le PA Locali” 

pubblicato il 19/04/2022;  

 

- l’Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza - Missione 1 - Componente 1 - Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” - 

Misura 1.4.3 “Adozione piattaforma pagoPA” pubblicato il 04/04/2022;  

 

- l’Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza - Missione 1 - Componente 1 - Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” - 

Misura 1.4.3 “Adozione app IO” pubblicato il 04/04/2022;  

 



Premesso che i gli  avvisi soprarichiamati hanno i seguenti obiettivi: 

 
 

AVVISO 

 

INTERVENTI FINANZIABILI 
 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - 

Missione 1 - Componente 1 - Investimento 

1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” - Misura 

1.4.1 “Esperienza del Cittadino nei servizi 

pubblici” pubblicato il 26/04/2022;  

 
 

 

Gli interventi finanziabili sono diretti alla 

realizzazione degli interventi di 

miglioramento dei siti web delle PA e  di 

eventuali servizi digitali per il cittadino 

secondo modelli e sistemi progettuali comuni 

secondo le indicazioni di cui in Allegato 2 

all’Avviso; 
 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - 

Missione 1 - Componente 1 - Investimento 

1.2 “Abilitazione al cloud per le PA Locali” 

pubblicato il 19/04/2022;  
 

 

Gli interventi finanziabili sono diretti 

all’implementazione di un Piano di migrazione 

al cloud (comprensivo delle attività di 

assessment, pianificazione     della migrazione, 

esecuzione e completamento della migrazione, 

formazione) delle basi dati e delle 
applicazioni e servizi dell’amministrazione 

secondo le  indicazioni dell’Allegato 2 
dell’Avviso 

 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - 

Missione 1 - Componente 1 - Investimento 

1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” - Misura 

1.4.3 “Adozione piattaforma pagoPA” 

pubblicato il 04/04/2022;   

 

Gli interventi finanziabili sono diretti 

all’adozione e la migrazione dei servizi sulla 

piattaforma pagoPA secondo le indicazioni di cui 

in Allegato 2 all'Avviso  

 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - 

Missione 1 - Componente 1 - Investimento 

1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” - Misura 

1.4.3 “Adozione app IO” pubblicato il 

04/04/2022;  
 

 

Gli interventi finanziabili sono diretti ad 

effettuare la migrazione e l’attivazione, 

come definite nel dettaglio 

nell’Allegato 2 all’Avviso, sull’APP IO, dei 

servizi digitali e non erogati dal Soggetto 

Attuatore. 
 

 

Considerato che: 

- tutti gli avvisi pubblici soprarichiamati sono rivolti esclusivamente ai comuni, 

- il singolo Ente locale può presentare una sola domanda per ciascun avviso; 

- l’importo del finanziamento concedibile è individuato, ai sensi dell’art. 53 par. 1. lett. c) del Reg. 

UE 1060/2021, in un importo forfettario (lump sum) determinato in funzione: i) della tipologia 

degli interventi previsti; ii) della classe di popolazione residente di riferimento del medesimo 

Soggetto Attuatore. La classe di popolazione residente di appartenenza del singolo Soggetto 

Attuatore è determinata sulla base di quanto al dato ISTAT 2021; 

- il finanziamento, nella misura dell’importo forfettario, sarà erogato in un’unica soluzione a seguito 

del perfezionamento delle attività oggetto del finanziamento per come disposto all’art. 13 di ciascun 

Avviso; 

- l’art. 7 di ciascun Avviso contiene i requisiti di ammissibilità; 

- in particolare, le attività previste per i progetti proposti dovranno concludersi entro i termini indicati 

nell’Allegato 2, a decorrere dalla data di notifica del Decreto di finanziamento; 

- sono ammissibili a contributo tutte le attività di miglioramento indicate nell’Allegato 2 all’Avviso, 

avviate a decorrere dal 1° febbraio 2020; 

 



- il finanziamento concesso con l’Avviso non è cumulabile con altri finanziamenti pubblici, 

nazionali, regionali o europei, per le stesse spese ammissibili; 

- le attività avviate a decorrere dal 1° febbraio 2020 con risorse proprie del Soggetto Attuatore sono 
finanziabili dall’Avviso; 

 
Considerato che questo Comune ha aderito ai sopracitati Avvisi i quali sono stati ammessi a 
finanziamento per gli importi di seguito indicati: 
 

- l’Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su Piano Nazionale 

di Ripresa e Resilienza - Missione 1 - Componente 1 - Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza 

digitale” - Misura 1.4.1 “Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici” pubblicato il 26/04/2022, € 

79.922,00;  

 

- l’Avviso per la presentazione di domande di partecipazione a valere su Piano Nazionale di Ripresa 

e Resilienza - Missione 1 - Componente 1 - Investimento 1.2 “Abilitazione al cloud per le PA 

Locali” pubblicato il 19/04/2022, € 47.427,00;  

 

- l’Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su Piano Nazionale 

di Ripresa e Resilienza - Missione 1 - Componente 1 - Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza 

digitale” - Misura 1.4.3 “Adozione piattaforma pagoPA” pubblicato il 04/04/2022, € 7.284,00;  

 

- l’Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su Piano Nazionale 

di Ripresa e Resilienza - Missione 1 - Componente 1 - Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza 

digitale” - Misura 1.4.3 “Adozione app IO” pubblicato il 04/04/2022, € 12.150,00;  

 

Ritenuto necessario, ai sensi dell’art. 48, comma 2, del decreto legge 31 maggio 2021 n. 77, nominare il 

Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per l’espletamento di tutte le operazioni e gli adempimenti 

necessari e connessi al completamento delle attività di cui ai predetti Avvisi nei tempi e modi previsti 

dagli stessi; 

 

Visti: 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241; 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

- il decreto legislativo 31 marzo 2001, n. 165, 

- il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 

- il vigente «Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi»; 

- l’O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

 

DETERMINA 

 

di nominare Responsabile Unico del Procedimento (RUP) ai sensi dell’art. 48, comma 2, del decreto 

legge 31 maggio 2021 n. 77, il rag. Orazio Giuseppe Granata, Responsabile del Settore 

Amministrativo-Finanziario e Responsabile della Transizione digitale, in possesso dei requisiti di 

legge e della professionalità adeguata, per l’espletamento delle attività tecnico-amministrative relative 

agli Avvisi per la digitalizzazione a valere sulle risorse del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR) – PA digitale 2026; 

 

di trasmettere copia della presente determinazione all’interessato.  

                                                                                                                                                                                                          

                                                                              

                                                                                                   Il Sindaco   

                                 f.to Giuseppe Solazzo 

 

 



 

N. 14 /2022 Reg. Sindaco 

 

 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

 

Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____ 

 

Il messo comunale 

 _______________ 

 

Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____ 

 

Il messo comunale 

 _______________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato 

della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata. 

 

Sclafani Bagni, ____/____/_____ 

 

                                                                                                                Il segretario comunale 

     (dott. Chimento Mario) 


